
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

안전총괄과 21,487,131 15,754,969 5,732,162

국 18,325

균 7,404,000

도 3,918,508

군 9,846,298

대 300,000

행정운영경비(안전총괄과) 24,260 0 24,260

기본경비 24,260 0 24,260

기본경비 24,260 0 24,260

201 일반운영비 15,620 0 15,620

01 사무관리비 13,620 0 13,620

  ○기본 사무용품비 1,800

  ○사무기기 및 복사용품 6,000

  ○기타수용비 1,500

  ○급량비(안전총괄과 업무추진)
4,320

02 공공운영비 2,000 0 2,000

  ○우편요금 등 2,000

202 여비 8,640 0 8,640

01 국내여비 8,640 0 8,640

  ○관외여비(공통여비)
8,640

행정조직운영 3,600 0 3,600

부서조직운영 3,600 0 3,600

인력운영경비 3,600 0 3,600

203 업무추진비 3,600 0 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

  ○부서운영업무추진 3,600

재난안전관리 671,598 1,110,656 △439,058

국 14,920

도 22,010

군 634,668

재난안전관리 대책추진 585,398 989,956 △404,558

국 14,920

도 16,760

군 553,718

재난안전관리운영 62,490 132,930 △70,440

201 일반운영비 45,090 44,530 560

01 사무관리비 41,490 40,930 560

  ○재난안전관리계획서 제작
3,000

  ○사회재난상황각종경비 5,000
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100,000원*18인

6,000,000원

1,500,000원

   8,000원*18인*30식

2,000,000원

   180,000원*4담당*12월

   60,000원*50부

5,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○안전관리위원회(실무위원회)참석수당
8,800

  ○재난대응 안전한국훈련경비
8,000

  ○각종 재난관리활동 차량임차
10,560

  ○긴급제세동기(AED) 부속품교환(패드)
1,650

  ○급량비(안전관리업무추진)
4,480

02 공공운영비 3,600 3,600 0

  ○각종 재난관리활동 차량유류대
3,600

202 여비 14,400 7,200 7,200

01 국내여비 14,400 7,200 7,200

  ○안전관리업무수행
14,400

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

  ○안전총괄과 시책업무추진
3,000

재난안전대책상황실운영 6,360 5,400 960

201 일반운영비 6,360 5,400 960

01 사무관리비 6,360 5,400 960

  ○재난안전대책상황실운영 물품구입
3,000

  ○급량비(재난대책상황실근무자)
3,360

국가안전대진단 추진 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

01 사무관리비 12,000 12,000 0

  ○국가안전대진단사업 12,000

도 3,600

군 8,400

소방관련업무지원 86,680 460,800 △374,120

301 일반보전금 82,680 58,800 23,880

03 사회보장적수혜금(지방재원) 32,720 0 32,720

  ○취약계층 소방시설 설치(주택용 소방시설
   설치) 22,920

  ○취약계층 소방시설 설치(소공간용 소화용
   구 설치) 9,800
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   100,000원*11인*8회

   8,000,000원*1회

   880,000원*12월

   110,000원*15조

   8,000원*7인*80식

   300,000원*12월

   200,000원*6인*12월

   3,000,000원

   3,000,000원

   8,000원*7인*60식

12,000,000원

76,400원*300세대

4,000원*7개*350개소



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

05 의용소방대지원경비 49,960 37,800 12,160

  ○활동비 15,960

  ○도 기술경연대회 지원
7,000

  ○군 기술경연대회 지원
15,000

  ○소방기술습득 및 지역홍보교류사업 지원
7,000

  ○의용소방대의 날 행사 지원
5,000

401 시설비및부대비 4,000 402,000 △398,000

01 시설비 4,000 402,000 △398,000

  ○화재진압 및 재난복구 장비 지원
4,000

범죄예방환경디자인 도시조성사업 16,900 52,000 △35,100

201 일반운영비 6,900 0 6,900

01 사무관리비 6,900 0 6,900

  ○공중화장실 비상벨 유지관리
6,900

401 시설비및부대비 10,000 52,000 △42,000

01 시설비 10,000 52,000 △42,000

  ○공중화장실 비상벨 설치
10,000

물놀이 안전관리 운영 361,428 235,903 125,525

101 인건비 326,718 206,103 120,615

04 기간제근로자등보수 326,718 206,103 120,615

  ○기본급 244,733

  ○주차수당 48,947

  ○국민연금 13,216

  ○건강보험 10,411

  ○노인장기요양보험 1,334

  ○고용보험 5,140

  ○산재보험 2,937

201 일반운영비 34,710 29,800 4,910

01 사무관리비 34,710 29,800 4,910

  ○물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작
3,000

  ○물놀이 안전관리요원 소모품 구입(조끼,모
   자 등) 3,710

  ○물놀이 안전사고 예방 현수막 제작
6,000

  ○물놀이 안전사고 예방 장비구입(인명구조
   함,구명환,부표 등) 11,000

  ○물놀이 안전사고 예방 안전표지판 제작
11,000
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10,000원*399인*4회

   7,000,000원*1회

   15,000,000원*1회

   3,500,000원*2회

   5,000,000원*1회

   1,000,000원*4회

   230,000원*30개소

   2,000,000원*5개소

76,960원*53인*60일

76,960원*53인*12일

293,680,000원*4.5%

293,680,000원*3.545%

10,411,000원*12.81%

293,680,000원*1.75%

293,680,000원*1%

   300원*5,000매*2종

70,000원*53인

   60,000원*100개소

550,000원*20개소

   550,000원*20개소



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

물놀이 안전시설 설치 14,672 12,606 2,066

국 7,336

도 3,668

군 3,668

201 일반운영비 14,672 12,606 2,066

국 7,336

도 3,668

군 3,668

01 사무관리비 14,672 12,606 2,066

  ○물놀이 안전시설 설치(물놀이 안전장비 구
   입) 14,672

국 7,336

도 3,668

군 3,668

기초단위 현장종합훈련 지원 5,168 5,791 △623

국 2,584

도 1,292

군 1,292

201 일반운영비 5,168 5,791 △623

국 2,584

도 1,292

군 1,292

03 행사운영비 5,168 5,791 △623

  ○국가재난대응 종합훈련
5,168

국 2,584

도 1,292

군 1,292

안전보안관 운영 3,700 2,000 1,700

도 3,700

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○안전보안관 홍보물품 구입
1,500

도 1,500

301 일반보전금 2,200 2,000 200

도 2,200

11 행사실비지원금 2,200 2,000 200

  ○안전보안관 운영 2,200

도 2,200

승강기 사고대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500
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14,672,000원

   5,168,000원*1회

   1,500,000원

2,200,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군 3,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○승강기 사고대응 합동훈련
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

지역안전점검관리 6,000 0 6,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

  ○행사 진행요원 단체복 구입
6,000

도 3,000

군 3,000

안전문화운동 활성화 46,200 8,700 37,500

도 5,250

군 40,950

안전문화협력 활성화 지원 7,450 7,450 0

도 2,250

군 5,200

201 일반운영비 7,450 7,450 0

도 2,250

군 5,200

01 사무관리비 7,450 7,450 0

  ○안전문화운동 사업추진 7,450

도 2,250

군 5,200

안전문화운동지원 1,250 1,250 0

301 일반보전금 1,250 1,250 0

11 행사실비지원금 1,250 1,250 0

  ○안전관련 교육 및 행사 참석
1,250

도민 안전교실 3,000 0 3,000

도 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000
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   10,000,000원

   6,000,000원

   50,000원*5인*5회



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○도민 안전교실 추진 3,000

도 3,000

범죄예방지원 34,500 0 34,500

201 일반운영비 34,500 0 34,500

01 사무관리비 34,500 0 34,500

  ○여성청소년분야 범죄예방 홍보물품 구입
20,000

  ○생활안전분야 범죄예방 홍보물품 구입
11,000

  ○외국인분야 범죄예방 홍보물품 구입
3,500

코로나19 대응 40,000 112,000 △72,000

코로나19 방역점검 지원 40,000 112,000 △72,000

201 일반운영비 40,000 60,000 △20,000

01 사무관리비 40,000 40,000 0

  ○코로나19 대응 물품 지원
30,000

  ○재난지원금 환매수수료(상반기)
10,000

민방위 운영 241,061 196,994 44,067

국 3,405

도 11,866

군 225,790

민방위 교육훈련 119,511 77,194 42,317

국 3,405

도 6,366

군 109,740

민방위교육운영비 7,172 2,990 4,182

국 2,152

도 1,505

군 3,515

201 일반운영비 4,433 1,350 3,083

국 1,330

도 930

군 2,173

01 사무관리비 4,433 1,350 3,083

  ○지원민방위대 육성(복제비)
2,407

국 722

도 505

군 1,180

- 274 -

3,000,000원

   20,000,000원

   11,000,000원

   3,500,000원

   30,000,000원

   10,000,000원

   2,407,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○민방위대원 사이버교육 경비
2,026

국 608

도 425

군 993

301 일반보전금 2,739 1,640 1,099

국 822

도 575

군 1,342

11 행사실비지원금 456 540 △84

  ○민방위리더 양성교육 지원
456

국 137

도 96

군 223

14 기타보상금 2,283 1,100 1,183

  ○기술지원대 등 전문교육 659

국 198

도 138

군 323

  ○민방위교육 강사수당 1,624

국 487

도 341

군 796

민방위 실기교육 강사수당 720 1,420 △700

도 216

군 504

301 일반보전금 720 1,420 △700

도 216

군 504

14 기타보상금 720 1,420 △700

  ○민방위 실기교육 강사수당
720

도 216

군 504

민방위 운영 및 시설장비 유지관리 24,274 14,350 9,924

201 일반운영비 16,024 6,100 9,924

01 사무관리비 13,824 3,900 9,924

  ○민방위교육 운영 및 교재 구입
900

  ○민방위 시범마을 훈련운영비
2,000

  ○비상급수시설 수질검사 수수료
1,000
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   2,026,000원

   456,000원

659,000원

1,624,000원

   720,000원

   900,000원

   2,000,000원

   125,000원*2개소*4회



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○민방위 사이버 교육 운영비
3,949

  ○민방위 전자통지 및 출결시스템 운영비
5,975

02 공공운영비 2,200 2,200 0

  ○민방위시설 관리유지비 1,000

  ○비상급수시설 전기요금
1,200

405 자산취득비 8,250 8,250 0

01 자산및물품취득비 8,250 8,250 0

  ○민방위 및 화생방 장비물자(방독면 등) 구
   입 8,250

민방위 시설장비 확충 1,000 1,000 0

도 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○민방위 비상대피시설 운영물자 구입
1,000

도 1,000

민방위대 활동지원 10,820 4,920 5,900

도 3,246

군 7,574

301 일반보전금 10,820 4,920 5,900

도 3,246

군 7,574

11 행사실비지원금 10,820 4,920 5,900

  ○주부민방위기동대 행사 참석보상금
10,820

도 3,246

군 7,574

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

  ○국민참여 민방위의날 훈련
1,900

국 570

도 399
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   3,949,000원

   5,975,000원

1,000,000원

   50,000원*2개소*12월

33,000원*250개

   1,000,000원

   10,820,000원

   1,900,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군 931

마을단위 소집단 훈련 683 652 31

국 683

201 일반운영비 683 652 31

국 683

03 행사운영비 683 652 31

  ○마을단위 소집단 훈련(민관군합동 민방위
   종합훈련) 683

국 683

국가통합 및 비상대비훈련 운영 15,400 6,260 9,140

201 일반운영비 15,400 6,260 9,140

01 사무관리비 15,400 6,260 9,140

  ○을지연습 실시계획서 인쇄
1,200

  ○을지연습 현수막 등 제작
1,600

  ○급량비(을지연습 비상근무자)
9,600

  ○을지연습 실제훈련경비
2,000

  ○을지연습 물품구입 1,000

사회복무요원 관리운영 57,542 43,702 13,840

301 일반보전금 57,542 43,702 13,840

10 사회복무요원보상금 57,542 43,702 13,840

  ○보수(일반행정지원분야)
28,296

  ○교통비(일반행정지원분야)
3,960

  ○피복비(일반행정지원분야)
662

  ○중식비 24,024

  ○사회복무요원 보상책임보험
600

유관기관협조체제유지 121,550 119,800 1,750

도 5,500

군 116,050

지역예비군 육성 지원 100,500 100,500 0

도 5,500

군 95,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

03 행사운영비 1,500 1,500 0

  ○통합방위협의회 행사운영비
1,500

403 자치단체등자본이전 99,000 99,000 0

도 5,500
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683,000원

   40,000원*30부

   80,000원*20매

   8,000원*100인*3식*4일

   2,000,000원*1회

1,000,000원

   786,000원*3인*12월

   5,000원*3인*22일*12월

   330,720원*2인

7,000원*13인*22일*12월

   600,000원

   1,500,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 유관기관협조체제유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군 93,500

03 예비군육성지원자본보조 99,000 99,000 0

  ○지역예비군 육성 지원 99,000

도 5,500

군 93,500

재향군인회 관리 21,050 19,300 1,750

307 민간이전 21,050 19,300 1,750

03 민간단체법정운영비보조 12,000 10,800 1,200

  ○산청군재향군인회 운영비
12,000

04 민간행사사업보조 9,050 8,500 550

  ○나라사랑 우수자 시상 및 총회
2,300

  ○안보현장 견학사업 2,000

  ○현충일 학생 온가족 백일장 문화행사
3,000

  ○향군의 날 행사 1,750

재해 및 재난 예방 100,452 0 100,452

중대산업재해예방관리 100,452 0 100,452

안전보건관리자 인력운영 45,571 0 45,571

101 인건비 41,324 0 41,324

02 기타직보수 41,324 0 41,324

  ○안전관리자(시간선택제 임기제공무원) 41,324

    0기본급 35,470

    0정액급식비 1,680

    0시간외수당 1,800

    0특수직무수당 1,674

    0연가보상비 700

204 직무수행경비 2,258 0 2,258

02 직급보조비 1,733 0 1,733

  ○직급보조비(시간선택제 임기제공무원)
1,733

03 특정업무경비 525 0 525

  ○대민활동비(시간선택제 임기제공무원)
525

304 연금부담금등 1,989 0 1,989

02 국민건강보험금 1,623 0 1,623

  ○국민건강보험료(시간선택제 임기제공무원)
1,438

  ○노인요양장기보험료(시간선택제 임기제공
   무원) 185

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 366 0 366

  ○고용보험료(시간선택제 임기제공무원)
366
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99,000,000원

   12,000,000원

   2,300,000원

2,000,000원

   3,000,000원

1,750,000원

2,955,830원*1인*12월

140,000원*1인*12월

150,000원*1인*12월

139,500원*1인*12월

9,998원*1인*70시간

   144,370원*1인*12월

   43,750원*1인*12월

   40,557,000원*3.545%

1,438,000원*12.81%

   40,557,000원*0.9%



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대산업재해예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

중대재해예방업무추진 54,881 0 54,881

201 일반운영비 48,401 0 48,401

01 사무관리비 48,401 0 48,401

  ○관리감독자 위탁 교육(상반기)
3,780

  ○작업환경측정 용역(상반기)
12,500

  ○급량비 1,920

  ○안전보건 측정장비 구입
2,001

  ○안전보건 홍보인쇄비 2,000

  ○산업보건의 위촉 14,400

  ○피복비(안전화, 안전조끼)
300

  ○안전보건 온라인 교육 컨텐츠 사용료(3년간
   ) 5,500

  ○특수건강검진(상반기)
6,000

202 여비 6,480 0 6,480

01 국내여비 6,480 0 6,480

  ○중대산업재해 업무출장여비
6,480

재해 및 재난 복구 능력 강화 16,649,696 11,507,990 5,141,706

균 7,404,000

도 3,711,000

군 5,534,696

방재대책 종합상황관리 1,823,696 1,337,990 485,706

자연재난안전대책상황실운영 102,516 89,280 13,236

201 일반운영비 102,516 89,280 13,236

01 사무관리비 7,960 7,960 0

  ○자연재난표준메뉴얼 및 평가제작
1,500

  ○자연재난예방 현수막 제작
660

  ○재난종합상황실 운영 물품구입
1,000

  ○급량비(자연재난대책상황실근무자)
4,800

02 공공운영비 94,556 81,320 13,236

  ○재난안내문자 사용료
1,500

  ○자동음성통보시스템 CDMA 사용료
17,013

  ○산간계곡 자동우량경보시스템 CDMA 사용료
30,720
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   210,000원*18인

   12,500,000원*1회

8,000원*3인*80식

   667,000원*3종

20,000원*100개

1,200,000원*12월

   50,000원*3인*2종

5,500,000원

   100,000원*60인

   180,000원*3인*12월

   1,500,000원

   660,000원

   1,000,000원

   8,000원*6인*100식

   125,000원*1대*12월

   4,515원*314대*12월

   40,000원*64대*12월



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○재난문자전광판 사용료 및 전기요금(회선
   및 사용료) 3,000

  ○재난비상통신 사용료(위성전화기)
2,400

  ○농어촌재난경보장비CDMA 사용료
5,523

  ○재해풀칼라전광판 전기요금
8,400

  ○재해풀칼라전광판 유지관리
20,000

  ○재난영상회의시스템 유지관리
5,000

  ○한국방재협회 협회비 1,000

재난상황 관측장비 유지관리 498,089 308,200 189,889

201 일반운영비 18,089 88,200 △70,111

02 공공운영비 18,089 88,200 △70,111

  ○자동우량경보시설 무선국 재허가 수수료
497

  ○자동기상관측장비(AWS) 회선사용료
4,800

  ○자동기상관측장비(AWS) 전기사용료
1,440

  ○재해용 CCTV 회선사용료
1,440

  ○재해용 CCTV 전기사용료
1,512

  ○재해용 CCTV 유지관리 8,400

401 시설비및부대비 480,000 220,000 260,000

01 시설비 480,000 220,000 260,000

  ○재난상황 관측장비 유지관리 120,000

    0산간계곡자동우량경보, 재해관측장비(기상
     관측, 강우량 등) 유지관리

40,000

    0자동음성통보시스템 유지관리
50,000

    0U-IT 급경사지 통합관리 시스템 유지관리
20,000

    0지진가속도계측시스템 유지관리
10,000

  ○가정용 무선방송장치 구축사업(시범사업)
200,000

  ○마을방송 시설 구축 및 유지보수 사업
60,000

  ○재난안전 CCTV 방송시설 연계사업
100,000

자연재난 사전 예방관리 11,250 8,250 3,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0
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250,000원*12월

   100,000원*2대*12월

   5,230원*88대*12월

   700,000원*12월

   20,000,000원

   5,000,000원

1,000,000원

   16,540원*30개소

   100,000원*4회선*12월

   10,000원*12개소*12월

   40,000원*3개소*12월

   7,000원*18개소*12월

8,400,000원

     40,000,000원

     50,000,000원

     20,000,000원

     10,000,000원

   200,000,000원

   60,000,000원

   100,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 공공운영비 1,500 1,500 0

  ○지역자율방재단 산재보험료
1,500

206 재료비 8,000 5,000 3,000

01 재료비 8,000 5,000 3,000

  ○수방자재 구입 8,000

301 일반보전금 1,750 1,750 0

11 행사실비지원금 1,750 1,750 0

  ○지역자율방재단 현장순찰 활동
1,000

  ○지역자율방재단 교육참석
750

재해저감 기반조성사업 1,105,820 807,500 298,320

401 시설비및부대비 1,105,820 807,500 298,320

01 시설비 1,105,820 807,500 298,320

  ○재해위험지역 표지판 제작
5,000

  ○소규모 재해취약시설 정비사업(공공시설,
   사유시설) 300,000

  ○재해위험지구 정밀 안전진단 용역
50,000

  ○소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수
   립 용역 750,820

재해응급복구 장비지원 88,660 79,200 9,460

401 시설비및부대비 88,660 79,200 9,460

01 시설비 88,660 79,200 9,460

  ○굴삭기 52,360

  ○덤프트럭 36,300

자연재난 안전관리 대책추진 17,361 45,560 △28,199

201 일반운영비 8,560 6,760 1,800

01 사무관리비 8,560 6,760 1,800

  ○위원회(사전재해,기술검토) 참석수당
6,000

  ○급량비(자연재난업무추진)
2,560

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

  ○자연재난업무수행
4,800

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○자연재난관리 및 방재업무추진
1,000

302 이주및재해보상금 3,001 33,000 △29,999

02 민간인재해및복구활동보상금 3,001 33,000 △29,999
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   5,000원*300인

8,000,000원

   10,000원*50인*2회

   30,000원*5인*5회

   500,000원*10개소

300,000,000원

   50,000,000원

750,820,000원

770,000원*68대

825,000원*44대

   100,000원*20인*3회

   8,000원*4인*80식

   100,000원*4인*12월

   1,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○재해발생에 따른 동원장비 유류대 지원
3,001

재해예방사업 14,826,000 10,170,000 4,656,000

균 7,404,000

도 3,711,000

군 3,711,000

풍수해보험 운영 18,000 26,000 △8,000

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 18,000 26,000 △8,000

도 9,000

군 9,000

06 보험금 18,000 26,000 △8,000

  ○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료)
18,000

도 9,000

군 9,000

재해위험지역정비(신아지구)-급경사지 붕괴위험지역
정비

2,708,000 1,000,000 1,708,000

균 1,354,000

도 677,000

군 677,000

401 시설비및부대비 2,708,000 1,000,000 1,708,000

균 1,354,000

도 677,000

군 677,000

01 시설비 2,698,522 993,700 1,704,822

  ○신아지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
2,698,522

균 1,354,000

도 677,000

군 667,522

03 시설부대비 9,478 6,300 3,178

  ○신아지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
   부대비 9,478

동당 급경사지 붕괴위험지구 정비사업 1,200,000 900,000 300,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 900,000 300,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 1,200,000 894,330 305,670
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   1,850원*1,622리터

   18,000,000원

   2,698,522,000원

2,708,000,000원*0.35%



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○동당지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
1,200,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

생초지구 풍수해생활권 종합정비사업 4,300,000 2,784,000 1,516,000

균 2,150,000

도 1,075,000

군 1,075,000

401 시설비및부대비 4,300,000 2,784,000 1,516,000

균 2,150,000

도 1,075,000

군 1,075,000

01 시설비 4,300,000 2,784,000 1,516,000

  ○생초지구 풍수해생활권 종합정비사업
4,300,000

균 2,150,000

도 1,075,000

군 1,075,000

상법지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,000,000 300,000 1,700,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 300,000 1,700,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 1,993,000 300,000 1,693,000

  ○상법 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
1,993,000

균 1,000,000

도 500,000

군 493,000

03 시설부대비 7,000 0 7,000

  ○상법 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 부
   대비 7,000

대현지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,200,000 460,000 740,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 460,000 740,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000
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   1,200,000,000원

   4,300,000,000원

   1,993,000,000원

2,000,000,000원*0.35%



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 시설비 1,200,000 460,000 740,000

  ○대현 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
1,200,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

법평 자연재해위험개선지구정비사업 2,000,000 1,500,000 500,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,500,000 500,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 1,993,000 1,494,600 498,400

  ○자연재해위험개선지구정비(법평지구)
1,993,000

균 1,000,000

도 500,000

군 493,000

03 시설부대비 7,000 5,400 1,600

  ○자연재해위험개선지구정비(법평지구) 부대
   비 7,000

단계 자연재해위험개선지구 정비사업 1,200,000 200,000 1,000,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 200,000 1,000,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 1,195,800 200,000 995,800

  ○단계 자연재해위험개선지구 정비사업
1,195,800

균 600,000

도 300,000

군 295,800

03 시설부대비 4,200 0 4,200

  ○단계 자연재해위험개선지구 정비사업 부대
   비 4,200

신연지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 200,000 0 200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000
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   1,200,000,000원

   1,993,000,000원

2,000,000,000원*0.35%

   1,195,800,000원

1,200,000,000원*0.35%



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○신연지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

스마트 시티 관리 3,096,464 2,565,829 530,635

도 173,632

군 2,622,832

대 300,000

정보통신 현대화 858,644 569,206 289,438

도 25,121

군 833,523

국가정보통신망 회선료 지원 35,887 35,887 0

도 25,121

군 10,766

201 일반운영비 35,887 35,887 0

도 25,121

군 10,766

02 공공운영비 35,887 35,887 0

  ○전자정부통합망 사용료 35,887

도 25,121

군 10,766

정보통신 운영 822,757 533,319 289,438

101 인건비 28,782 0 28,782

04 기간제근로자등보수 28,782 0 28,782

  ○교환실근무자 인건비 28,782

    0기본급 19,164

    0주휴수당 4,002

    0연차수당 847

    0국민연금 1,085

    0건강보험료 854

    0장기요양보험료 110

    0고용보험료 422

    0산재보험료 241

    0퇴직금 2,057

201 일반운영비 416,275 364,219 52,056

01 사무관리비 30,875 30,875 0
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   200,000,000원

35,887,000원

76,960원*1인*249일

76,960원*1인*52일

76,960원*1인*11일

24,089,000원*4.5%

24,089,000원*3.545%

854,000원*12.81%

24,089,000원*1.75%

24,089,000원*1%

68,741원*1인*30일*99.7%



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 정보통신 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○백신프로그램 재등록
23,575

  ○자동패치 솔루션 재등록
6,300

  ○정보보안 및 개인정보보호교육 강사료
1,000

02 공공운영비 385,400 333,344 52,056

  ○공공요금 및 제세 185,900

    0일반전화 및 전용회선료
180,000

    0행사지원용 단기전화 청약사용료
900

    0읍면감사장 설치 지원
5,000

  ○시설장비유지비 199,500

    0정보통신장비 통합 194,100

    0실과,읍면사무소 통신선로 유지관리
5,400

206 재료비 4,100 4,100 0

01 재료비 4,100 4,100 0

  ○전화기 부품 1,000

  ○네트워크 부품 3,100

    0케이블 1,000

    0광 컨버터 500

    0커넥터 등 잡자재 900

    0몰 딩 100

    0전원공급장치 600

405 자산취득비 373,600 145,000 228,600

01 자산및물품취득비 373,600 145,000 228,600

  ○노후 IP 행정전화기 교체
39,600

  ○노후 실과용 네트워크 스위치 교체
38,000

  ○노후 신관 집선 네트워크 스위치 교체
49,000

  ○노후 네트워크 방화벽 교체
47,000

  ○노후 서버팜 스위치 교체
154,000

  ○대회의실 빔프로젝터 및 마이크 교체
46,000

스마트 시티 조성 2,237,820 1,996,623 241,197

도 148,511

군 1,789,309

대 300,000

지역방범 535,000 349,000 186,000
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   23,575,000원*1식

   9,000원*700종

   1,000,000원*1회

     15,000,000원*12월

     90,000원*10회

     500,000원*10개소

16,175,000원*12월

     450,000원*12월

5,000원*4종*50개

100,000원*10박스

50,000원*10개

30,000원*3종*10개

1,000원*100개

60,000원*10개

   330,000원*120대

   3,800,000원*10대

   24,500,000원*2대

   23,500,000원*2대

   154,000,000원*1식

   46,000,000원*1식



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

401 시설비및부대비 535,000 349,000 186,000

01 시설비 535,000 349,000 186,000

  ○마을방범용 CCTV 설치
400,000

  ○차량용 노후CCTV 교체(5개소)
95,000

  ○CCTV 자가망용 광케이블 포설
40,000

CCTV 관제센터 운영 1,240,328 1,127,623 112,705

도 136,511

군 1,103,817

101 인건비 473,938 457,290 16,648

도 122,783

군 351,155

03 공무직(무기계약)근로자보수 470,617 457,290 13,327

  ○CCTV관제원 인건비 470,617

    0기본급 326,916

도 84,574

군 242,342

    0장려수당 23,040

도 5,800

군 17,240

    0가족수당 11,520

도 3,093

군 8,427

    0명절휴가비 32,692

도 8,457

군 24,235

    0야간근로수당 43,805

도 11,313

군 32,492

    0연차수당 15,362

도 3,967

군 11,395

    0휴일수당 17,282

도 5,579

군 11,703

04 기간제근로자등보수 3,321 0 3,321

  ○관제실 기간제 근로자 인건비 3,321

    0기본급 1,924

    0주휴수당 385

    0야간수당 308

    0휴일근무수당 462
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   8,000,000원*50개소

   19,000,000원*5개소

   10,000원*4,000m

2,270,250원*12인*12월

160,000원*12인*12월

80,000원*12인*12월

2,270,250원*12인*60%*2회

80,008원*3인*50%*365일

80,008원*12인*16일

80,008원*9명*150%*16일

76,960원*1인*25일

76,960원*1인*5일

76,960원*1인*50%*8일

76,960원*1인*150%*4일



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0국민연금 104

    0건강보험 82

    0장기요양보험 11

    0고용보험 21

    0산재보험료 24

201 일반운영비 640,595 557,983 82,612

도 13,728

군 626,867

01 사무관리비 8,620 29,140 △20,520

  ○일반수용비 6,060

    0기본사무용품비 960

    0복사기 토너(드럼) 소모품
1,500

    0관제센터 운영용품 2,000

    0관제요원 근무복 1,200

    0관제센터 운영위원회 참석수당
400

  ○급량비(관제센터업무추진)
2,560

02 공공운영비 631,975 528,843 103,132

  ○공공요금 및 제세 233,915

    0초등학교CCTV통합관제센터 연계 전용회선료
13,728

도 13,728

    0방범용CCTV 전용회선료
171,600

    0방범용CCTV 전기료
22,800

    0공공WIFI 인터넷회선료
25,787

  ○시설장비유지비 398,060

    0통합관제센터 시스템 유지관리비
72,000

    0통합관제센터 시스템 통합 유지보수비
111,600

    0번호인식카메라 유지보수비
96,000

    0U-수변카메라 유지보수비
1,296

    0마을방범용 CCTV 유지보수비
64,800

    0공원용 방범 CCTV 유지보수비
5,508

    0어린이보호구역내 CCTV 유지보수비
11,880
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2,308,800원*4.5%

2,308,800원*3.545%

82,000원*12.81%

2,308,800원*0.9%

2,308,800원*1%

80,000원*12인

     500,000원*3회

500,000원*4회

100,000원*12인

     100,000원*4인*1회

   8,000원*4인*80식

     88,000원*13개소*12월

     55,000원*260개소*12월

     10,000원*190개소*12월

     16,530원*130개소*12월

     6,000,000원*1인*12월

     9,300,000원*12월

     80,000원*100대*12월

     9,000원*12대*12월

     9,000원*600대*12월

     9,000원*51대*12월

     9,000원*110대*12월



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    0무선네트워크 장비 유지보수비
11,520

    0관제센터 전산실 UPS 배터리 교체
17,000

    0유동인구분석시스템 6,456

202 여비 9,600 12,000 △2,400

01 국내여비 9,600 12,000 △2,400

  ○관제센터업무수행
9,600

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

  ○CCTV 관련 부품구입 6,000

    0POE 아답터 2,000

    0전원용 서지오 3,000

    0누전차단기 400

    0보수용 UTP케이블 300m(BOX)
600

304 연금부담금등 110,195 94,350 15,845

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 110,195 18,695 91,500

  ○CCTV관제원 고용 및 산업재해 보험료 부담금 12,943

    0고용보험 8,236

    0산재보험 4,707

  ○CCTV관제원 국민건강보험금 부담금 18,822

    0국민건강보험 16,684

    0장기요양보험 2,138

  ○CCTV관제원 국민연금 부담금 78,430

    0국민연금 21,178

    0퇴직금적립 57,252

스마트 시티 조성 122,492 520,000 △397,508

401 시설비및부대비 122,492 520,000 △397,508

01 시설비 122,492 520,000 △397,508

  ○무선 공공 인터넷망 구축사업
100,000

  ○경로당 화재알림시스템 유지보수비
22,492

전통시장 소방안전체계 구축 300,000 0 300,000

대 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

대 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○전통시장 소방안전체계 구축 설계비
22,000

대 22,000
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     16,000원*60대*12월

     17,000,000원

538,000원*12월

   200,000원*4인*12월

100,000원*20개

150,000원*20개

20,000원*20개

     150,000원*4박스

470,617,000원*1.75%

470,617,000원*1%

470,617,000원*3.545%

16,684,000원*12.81%

470,617,000원*4.5%

4,771,000원*12인

   5,000,000원*20개소

   187,430원*2인*2회*30일

   22,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○전통시장 소방안전체계 구축 공사비
278,000

대 278,000

지능형 CCTV 설치 지원 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○지능형 CCTV 설치 지원 사업
40,000

도 12,000

군 28,000

재무활동(안전건설과) 700,000 340,000 360,000

내부거래지출 700,000 340,000 360,000

재난관리기금전출 700,000 340,000 360,000

702 기금전출금 700,000 340,000 360,000

01 기금전출금 700,000 340,000 360,000

  ○재난관리기금 전출금 700,000
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   278,000,000원

   40,000,000원

700,000,000원


